
 

2025 / 76   pag. n. 1 
 

Allegati 
n. 14 

 

 

 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

N. 76/2025 DEL 18/12/2025 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (Nota di aggiornamento) e del 
Bilancio di Previsione 2026-2028. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Finanziario 
___________________________________________________________________________________ 
 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 18 dicembre 2025 alle ore 15:00 sotto la presidenza della Presidente del 
Consiglio Rita Nassimbeni, con l’assistenza del Segretario Generale Francesca Finco e con 
l’intervento dei seguenti componenti il Consiglio comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass 
1 De Toni Alberto Felice   
2 Nassimbeni Rita   
3 Ballotta Giancarlo A 
4 Barillari Giovanni A 
5 Cainero Iacopo   
6 Colautti Alessandro   
7 Croattini Lorenzo   
8 Croatto Gianni   
9 Cunta Andrea   
10 Di Lenardo Andrea A 
11 Ermano Paolo   
12 Facchini Arianna   
13 Ferrari Emma   
14 Fiore Antonella   
15 Fontanini Pietro G 
16 Franz Maurizio   
17 Gallo Chiara   
18 Garlatti Costa Stefania   
19 Gasparin Stefano   
20 Gatta Antonella Eloisa   
21 Giacomello Carlo   

N COGNOME E NOME Ass 
22 Gollin Davide   
23 Govetto Giovanni A 
24 Laudicina Francesca   
25 Mansi Matteo   
26 Manzan Giulia G 
27 Marchiol Ivano   
28 Meloni Eleonora   
29 Michelini Loris   
30 Palmisciano Raffaella A 
31 Patti Lorenzo A 
32 Peratoner Anna Paola   
33 Pittioni Antonio G 
34 Salme' Stefano   
35 Scalettaris Pierenrico   
36 Susanna Margherita   
37 Toffano Rosi   
38 Venanzi Alessandro   
39 Vidoni Luca Onorio G 
40 Vigna Alessandro   
41 Zanolla Michele   

 
Presenti N. 31 Assenti N. 10 



 

2025 / 76   pag. n. 2 
 

Allegati 
n. 14 

 

 
 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Arcella Gea 
2 Dazzan Chiara 
3 Pirone Federico Angelo 
4 Zini Andrea 

 
 



 

2025 / 76   pag. n. 3 
 

Allegati 
n. 14 

 

La Presidente sottopone all’esame del Consiglio, a cui era stata precedentemente comunicata, la 

seguente proposta, sulla quale dichiara aperta la discussione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- il termine per l’approvazione del Bilancio per l’esercizio 2026 è fissato al 31/12/2025 ai sensi 

dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione G.C. n. 579 del 18/11/2025 è stato approvato l’aggiornamento del DUP, con 

riferimento al Documento approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 383 in data 29/07/2025; 

- lo schema di bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione G.C. n. 601 del 

18/11/2025 è stato redatto nel rispetto dei principi contabili generali e sulla base di linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione; 

Rilevato che con le deliberazioni giuntali di seguito indicate vengono approvate le tariffe e le 

contribuzioni dei servizi pubblici a domanda individuale ai sensi dell’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55 e 

dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989 n. 415, convertito con modificazioni in Legge 28.02.1990, n. 38, 

nonché le tariffe relative a prestazioni nell’interesse di terzi, noleggi, concessioni d’uso di impianti e 

locali di proprietà comunale: 

- G.C. n. 590 del 18/11/2025 Servizio Demografico e Servizi Sportivi – Approvazione delle 

tariffe relative ai servizi pubblici a domanda individuale - Sport; 

- G.C. n. 594 del 18/11/2025 Servizio Cultura e Istruzione. Tariffe per prestazioni nell’interesse 

di terzi e per servizi pubblici a domanda individuale. Area Cultura. Anno 2026; 

- G.C. n. 592 del 18/11/2025 Servizio Cultura e Istruzione. Tariffe servizi pubblici a domanda 

individuale. Area Istruzione.; 

- G.C. n. 593 del 18/11/2025 Servizio Cultura e Istruzione - Approvazione tariffe Servizi pre e 

postscolastici e Prestazioni nell'interesse di terzi, concessioni d'uso concessioni d'uso di locali 

scolastici in orario extrascolastico ed integrazione con deliberazione n. 633 in data 02/12/2025; 

- G.C. n. 591 del 18/11/2025 Approvazione tariffe matrimoni e unioni civili, spazi ed orari per 

l’annualità 2026; 

- G.C. n. 588 del 18/11/2025 Tariffe per diritti di segreteria e altre tariffe di competenza del 

Servizio Edilizia Privata e Pianificazione Territoriale – Anno 2026; 



 

2025 / 76   pag. n. 4 
 

Allegati 
n. 14 

 

Dato atto che le tariffe per le quali non risulta riproposta delibera di approvazione rimangono 

confermate nella misura attualmente in vigore, ai sensi di legge; 

Vista la delibera di Consiglio n. 87 dell’11/12/2023 con la quale viene approvato il regolamento 

per l’applicazione dell’Addizionale IRPEF e le relative aliquote differenziate per scaglioni di reddito; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 581 del 18/11/2025, con la quale sono state 

approvate le tariffe del Canone patrimoniale per la diffusione di messaggi pubblicitari e l’occupazione 

di aree e spazi pubblici anche destinati a mercati; 

Rilevato che le tariffe 2026 relative alla TARI verranno approvate, con successivo atto entro il 

30 aprile 2026, come previsto dalle norme vigenti; 

Considerato che lo stanziamento relativo alla Tari attualmente garantisce la copertura del 100% 

dei costi previsti relativi al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 576 del 19/11/2024 di determinazione dei valori 

venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini dell’Imposta Locale Immobiliare Autonoma 

– ILIA; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 09/12/2024, con la quale venivano 

approvate le aliquote dell’Imposta Locale Immobiliare Autonoma; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 dell’11/12/2023, con la quale è stata 

istituita l’Imposta di Soggiorno e la deliberazione giuntale n. 545 del 12/12/2023 con la quale sono 

state approvate le relative tariffe; 

Richiamata altresì la successiva modifica al Regolamento Comunale per l’applicazione 

dell’Imposta di Soggiorno, approvata con deliberazione Consiliare n. 69 del 25 novembre 2024; 

Dato atto che sono rispettati i vincoli di destinazione dell’Imposta previsti dalla legge; 

 2026 2027 2028 

Spese correnti per promozione dell'offerta 
turistica e realizzazione di eventi 

420.000,00 420.000,00 420.000,00 

Investimenti relativi alla messa in sicurezza e 
manutenzione di viabilità ciclabile 

230.000,00 230.000,00 230.000,00 

 650.000,00 650.000,00 650.000,00 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 578 del 18/11/25 avente ad oggetto “Approvazione elenco 

aggiornato dei beni immobili del Comune di Udine estratto dal registro degli inventari e del documento 

Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari – 2026-2028” come inseriti nel DUP; 



 

2025 / 76   pag. n. 5 
 

Allegati 
n. 14 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 576 del 18/11//2025 con la quale è stato approvato il 

programma triennale opere pubbliche 2026/2028 e relativo elenco annuale 2026 coerente con le 

previsioni del titolo secondo della spesa, come inserito nel DUP; 

Vista la deliberazione giuntale n. 577 del 18/11/2025 con la quale è stato approvato il 

programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2026/2028 coerente con le previsioni di 

spesa, come inserito nel DUP; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 589 del 18/112025 di destinazione dei proventi derivanti 

dalle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi del Codice della Strada; 

Visto l’allegato “Elenco degli incarichi di collaborazione autonoma previsti per l’anno 2026” ed 

inseriti nella programmazione di bilancio ai sensi dell’art. 3 della legge 244/2007, come modificato 

dall’art. 46 della legge 133/2008; 

Vista la percentuale di copertura dei servizi domanda individuale, stimata per esercizio 2026 

nella percentuale del 41,79%, come riportato nella Nota Integrativa; 

Visto l’allegato dimostrativo dei “Parametri per l’accertamento della condizione di enti 

strutturalmente deficitari”;  

Visto il Piano degli Indicatori previsti dal D.Lgs. 118/2011; 

Visto il Documento Unico di Programmazione che esprime il presupposto dei contenuti del 

Bilancio di previsione per il triennio 2026-2028 in coerenza con gli obiettivi strategici di mandato, 

redatto in conformità a quanto indicato dal principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011;  

Vista la nota integrativa al Bilancio di Previsione 2026-2028, quale allegato, previsto dal 

D.lgs.118/2011; 

Visto il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/25 esecutiva ai sensi di legge; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/09/2025 è stato approvato 

il Bilancio Consolidato 2024; 

Visto l’allegato riportante l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei 

soggetti appartenenti al gruppo “amministrazione pubblica” come previsto dall’art. 172 del D.lgs. 

267/2000;  

Visti i rendiconti dei soggetti appartenenti al gruppo “amministrazione pubblica” che non sono 

pubblicati integralmente nei siti internet e che pertanto ai sensi del sopra menzionato art. 172 del D.lgs. 

267/2000 devono essere allegati alla presente delibera:  



 

2025 / 76   pag. n. 6 
 

Allegati 
n. 14 

 

 UDINE ESPOSIZIONI SPA 

 ASSOCIAZIONE CENTRO ARTI VISIVE  

 ACCADEMIA NICO PEPE 

 ASSOCIAZIONE TEATRI STABIL FURLAN 

Atteso che il CISM non ha ancora provveduto ad approvare il rendiconto 2024 e 

conseguentemente il documento non può né essere pubblicato integralmente nei siti internet, né essere 

allegato alla presente delibera; 

Rilevato che: 

- I dati di bilancio mostrano una situazione di pareggio finanziario complessivo, come disposto 

dall’art. 162, c. 6, del TUEL, approvato con D.Lgs 267/2000; 

- Il “Fondo di Riserva” e il “Fondo di Riserva di Cassa” risultano previsti nei limiti di quanto 

indicato dall’art. 166 del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000;  

- Il “Fondo svalutazione crediti” previsto a Bilancio rispetta quanto previsto dal D. Lgs.118/11 e 

relativo principio contabile;  

- Le previsioni di spesa corrente sono comprensive degli oneri dei mutui in ammortamento al 

01/01/2026, nonché dei mutui previsti per gli esercizi futuri;  

- l’avanzo presunto di amministrazione applicato al bilancio di previsione deriva da quote 

vincolate individuate ai sensi della normativa vigente; 

- l’Ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti o altri soggetti; 

- non sono presenti contratti relativi a strumenti finanziari derivati; 

Verificato che risultano rispettati in sede di previsione per il triennio, i vincoli di finanza 

pubblica regionale di cui all’art. 19 della L.R. 18/15, come dalla L.R. n. 20/20, di seguito indicati: 

- l’equilibrio di bilancio come previsto dalla normativa statale; 

- la sostenibilità del debito come stabilito ai sensi dell’art 21 comma 1 della L.R. 18/2015; 

- la sostenibilità della spesa di personale, secondo le modalità previste dall’art. 22 della L.R. 

18/2015; 

Accertato che non risulta necessario stanziare un accantonamento denominato fondo di garanzia 

debiti commerciali previsto dalla L.145/2018, in quanto ad oggi risulta un indicatore di ritardo annuale 

negativo e il debito commerciale residuo scaduto, non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture 

ricevute nel medesimo esercizio; 

Dato atto dell’esito positivo dei controlli sull’invio preventivo alla BDAP del Bilancio di 

previsione 2026-28; 



 

2025 / 76   pag. n. 7 
 

Allegati 
n. 14 

 

Visto il parere reso in data 01 dicembre 2025 dal Collegio dei Revisori del Conto;  

Visti altresì:  

- l'art. 42 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011, modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 

Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per procedere celermente con le attività di gestione; 

D E L I B E R A 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Documento Unico di Programmazione 

(Nota di aggiornamento), che forma parte integrante del presente atto; 

2) di approvare, a tutti gli effetti amministrativi e contabili, il bilancio di previsione del Comune 

per l’esercizio 2026-2028 e relativi allegati che formano parte integrante del presente atto, in 

tutte le voci che vengono di seguito riepilogate: 

 

ENTRATE 2026 2027 2028 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti                 970.839,30                   380.725,01                   127.426,75  

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale              4.785.801,28                     19.103,66    

Utilizzo avanzo di amministrazione                 930.863,93      

Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa            60.265.000,00              60.175.000,00              60.175.000,00  

Trasferimenti correnti          110.690.688,57            111.727.854,10            110.857.330,15  
Entrate extratributarie            31.767.756,00              32.181.449,00              32.649.399,00  
Entrate in conto capitale            17.118.065,33              13.297.259,52                3.995.572,00  
Entrate da riduzione di attività finanziarie            16.653.765,47                1.500.000,00    
Accensione di prestiti            16.653.765,47                1.500.000,00    
Entrate per conto terzi e partite di giro            24.697.000,00              24.697.000,00              24.697.000,00  
Totale      284.533.545,35        245.478.391,29        232.501.727,90  
 

SPESE 2026 2027 2028 
Spese correnti          200.253.822,10            199.519.106,11            198.736.742,90  
Spese in conto capitale            38.875.472,78              14.956.100,18                4.119.500,00  
Spese per incremento di attività finanziarie            16.653.765,47                1.500.000,00    
Rimborso di prestiti              4.053.485,00                4.806.185,00                4.948.485,00  
Spese per conto terzi e partite di giro            24.697.000,00              24.697.000,00              24.697.000,00  
Totale      284.533.545,35        245.478.391,29        232.501.727,90  



 

2025 / 76   pag. n. 8 
 

Allegati 
n. 14 

 

 
3) di approvare il programma triennale delle opere pubbliche, l’elenco annuale come inseriti nel 

DUP;  

4) di approvare l’elenco allegato degli incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2026, che 

rientra nel limite massimo fissato in presunti € 115.000,00 nel rispetto dell’art 14 del D.L. 

66/2014 (1,4% delle spese di personale risultanti dal conto annuale anno 2012); 

5) di approvare il Piano degli Indicatori previsti dal D. Lgs. 118/2011; 

6) di prendere atto:  

a) delle aliquote in vigore relative all’addizionale IRPEF; 

b) delle aliquote dell’Imposta Locale Immobiliare Autonoma;  

c) che le tariffe del 2026 relative alla TARI verranno approvate, con successiva deliberazione 

entro la data del 30 aprile 2026, come da relative previsioni normative; 

d) della deliberazione di G.C. n. 581 del 18/11/2025 di approvazione per l'anno 2026 delle 

tariffe del canone patrimoniale per la diffusione di messaggi pubblicitari e l'occupazione di 

aree e spazi pubblici anche destinati a mercati; 

e) delle tariffe dell’Imposta di soggiorno approvate con deliberazione di G.C. n. 545 del 

12/12/2023; 

f) della deliberazione giuntale n. 589 del 18/11/2025 di destinazione dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi dell’art. 208 del vigente Codice della Strada per 

l’anno 2026;  

7) di dare atto che nel bilancio 2026-2028 sono previsti gli oneri di ammortamento e gestione 

derivanti dagli investimenti finanziati con ricorso al debito; 

8) di dare atto che alla data della chiusura dello schema di bilancio non risultano segnalazioni di 

debiti fuori bilancio da riconoscere; 

9)  di dare atto dell’avvenuta approvazione di prezzi e tariffe con i provvedimenti in premessa 

indicati. 

 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento della Presidente la quale comunica al Consiglio che 

sono pervenuti quindici ordini del giorno relativi all’oggetto in trattazione elencandoli per ordine di 

presentazione, come di seguito numerati e identificati 

1. Ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Mansi; 

2. Ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Salmè; 



 

2025 / 76   pag. n. 9 
 

Allegati 
n. 14 

 

3. Ordine del giorno sottoscritto dalla Consigliera Garlatti-Costa; 

4. Ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Patti; 

5. Ordine del giorno sottoscritto dai Consiglieri Fiore (prima firmataria), Di Lenardo, Gollin, 

Ermano, Vigna e Garlatti-Costa; 

6. Ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Croattini; 

7. Ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Vigna; 

8. Ordine del giorno sottoscritto dai Consiglieri Michelini (primo firmatario) e Zanolla, articolato 

in quattro punti; 

9. Ordine del giorno sottoscritto dai Consiglieri Peratoner (prima firmataria), Di Lenardo, Vigna, 

Cainero e l’Assessora/Consigliera Toffano; 

10. Ordine del giorno sottoscritto dalla Consigliera Laudicina, articolato in due punti; 

11. Ordine del giorno sottoscritto dai Consiglieri Ferrari (prima firmataria), Fiore e Cainero; 

12. Ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Scalettaris, articolato su due punti; 

13. Ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Franz; 

14. Ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Ballotta; 

15. Ordine del giorno sottoscritto dai Consiglieri Di Lenardo (primo firmatario), Peratoner e Vigna. 

 

I testi dei citati ordini del giorno, distribuiti in Aula, vengono allegati al presente atto in un unico 

fascicolo quale parte integrante e sostanziale. 

Si rinvia al supporto digitale per l’intervento sull’ordine dei lavori della Presidente, la quale illustra, 

ai sensi dell’art. 32 del Regolamento del Consiglio comunale, le modalità di svolgimento dei lavori 

consiliari formalizzate nella nota inoltrata in data odierna ai Presidenti dei Gruppi consiliari. 

Seguono l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione consiliare “Bilancio e 

Programmazione” Consigliere Ermano, che espone i lavori della stessa sulla proposta in esame, e 

l’intervento del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, dott. Antonio Gonano.  

Interviene il Consigliere Franz per un chiarimento, a cui il dott. Gonano dà risposta. 

La Presidente ringrazia il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, dott. Antonio Gonano e la 

componente del Collegio dei Revisori dei Conti, dott.ssa De Marchi, per la loro partecipazione alla 

seduta. 

(escono il dott. Gonano e la dott.ssa De Marchi) 



 

2025 / 76   pag. n. 10 
 

Allegati 
n. 14 

 

Seguono l’intervento sull’ordine dei lavori del Consigliere Croattini il quale, visto l’elevato numero di 

ordini del giorno pervenuti, propone una sospensione della seduta al fine di poterli esaminare, 

l’intervento del Consigliere Michelini e l’intervento di ordine tecnico del Dirigente Pesamosca. 

Interviene il Sindaco De Toni. 

La Presidente dispone la momentanea sospensione della seduta accogliendo la richiesta del 

Consigliere Croattini. 

Alle ore 17:07 riprendono i lavori del Consiglio e il Segretario generale Finco procede all’appello 

nominale. 

Risultano presenti il Sindaco De Toni, gli Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin e Venanzi e i 

Consiglieri Ballotta, Barillari, Cainero, Colautti, Croattini, Croatto, Cunta, Ermano, Fiore, Franz, 

Gallo, Garlatti – Costa, Gatta, Giacomello, Gollin, Govetto, Laudicina, Mansi, Nassimbeni, Peratoner, 

Salmè, Susanna, Vigna e Zanolla (n. 28). 

Risultano assenti gli Assessori/Consiglieri Marchiol, Meloni e Toffano e i Consiglieri Di Lenardo, 

Ferrari, Fontanini, Manzan, Michelini, Palmisciano, Patti, Pittioni, Scalettaris e Vidoni (n. 13). 

Risultano altresì presenti gli Assessori Arcella, Dazzan, Pirone e Zini. 

Verificata la presenza del numero legale, la Presidente dispone di procedere con la discussione sulla 

proposta di deliberazione in argomento. 

Si rinvia al supporto digitale per l’intervento sull’ordine dei lavori del Consigliere Govetto, il quale 

propone una modalità di svolgimento dei lavori diversa da quella comunicata dalla Presidente, 

proposta sulla quale il Consigliere Cainero si dichiara contrario. 

La Presidente dispone quindi di mettere in votazione la proposta del Consigliere Govetto.  

(entrano gli Assessori/Consiglieri Marchiol, Meloni e Toffano e i Consiglieri Di Lenardo, Ferrari, 

Michelini, Patti e Scalettaris – presenti n. 36) 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sulla proposta del 

Consigliere Govetto che ottiene 9 voti favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli 

Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Marchiol, Meloni, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri 

Ballotta, Cainero, Colautti, Croattini, Di Lenardo, Ermano, Ferrari, Fiore, Gallo, Garlatti-Costa, 

Giacomello, Gollin, Mansi, Nassimbeni, Patti, Peratoner, Susanna e Vigna (n. 25). 

Si astiene la Consigliera Gatta.  

Il Consigliere Scalettaris non partecipa alla votazione. 

La Presidente dichiara che la proposta del Consigliere Govetto non è approvata. 



 

2025 / 76   pag. n. 11 
 

Allegati 
n. 14 

 

La Presidente legge una nota riassuntiva delle modalità di svolgimento dei lavori.  

Il Conigliere Mansi illustra, in qualità di sottoscrittore, il proprio ordine del giorno. 

Seguono gl’interventi sull’ordine dei lavori dei Consiglieri Fiore e Gollin il quale propone la 

sospensione della seduta per consentire la distribuzione della nota letta dalla Presidente e sopra 

citata, proposta sulla quale il Consigliere Salmè si esprime in senso contrario. 

La Presidente dispone quindi di mettere in votazione la proposta del Consigliere Gollin. 

(escono i Consiglieri Cunta e Scalettaris – presenti n. 34) 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sulla proposta del 

Consigliere Gollin che ottiene 24 voti favorevoli e il voto contrario dei Barillari, Franz, Gatta, 

Laudicina, Michelini, Salmè e Zanolla (n. 7). 

Si astengono i Consiglieri Croatto, Govetto e Patti (n. 3). 

La Presidente dichiara che la proposta del Consigliere Gollin è approvata. 

La Presidente dispone quindi la momentanea sospensione della seduta. 

La nota sopra richiamata viene distribuita in Aula. 

Alle ore 17:42 riprendono i lavori del Consiglio e il Segretario generale Finco procede all’appello 

nominale. 

Risultano presenti il Sindaco De Toni, gli Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Marchiol, Meloni, 

Toffano e Venanzi e i Consiglieri Barillari, Cainero, Colautti, Croattini, Croatto, Di Lenardo, Ermano, 

Ferrari, Fiore, Franz, Gallo, Gatta, Giacomello, Gollin, Govetto, Laudicina, Mansi, Nassimbeni, 

Michelini, Palmisciano, Patti, Peratoner, Salmè, Susanna, Vigna e Zanolla (n. 33). 

Risultano assenti i Consiglieri Ballotta, Cunta, Fontanini, Garlatti – Costa, Manzan, Pittioni, 

Scalettaris e Vidoni (n. 8). 

Risultano altresì presenti gli Assessori Arcella, Dazzan, Pirone e Zini. 

Verificata la presenza del numero legale, la Presidente dispone di procedere con la discussione 

dell’oggetto in esame. 

Intervengono sull’ordine dei lavori i Consiglieri Barillari e Cainero, il quale riferisce la modalità di 

trattazione degli ordini del giorno concordata coi Presidenti dei Gruppi consiliari durante la 

sospensione della seduta. 

Segue la presentazione degli ordini del giorno da parte dei rispettivi Consiglieri in qualità di primi 

firmatari: Salmè, Garlatti-Costa, Patti il quale dichiara di ritirare il proprio ordine del giorno, Fiore, 



 

2025 / 76   pag. n. 12 
 

Allegati 
n. 14 

 

Croattini, Vigna, Michelini il quale illustra il proprio ordine del giorno comprensivo delle modifiche 

concordate sui punti 1. 3. e 4. del proprio ordine del giorno con l’Assessore/Consigliere Marchiol, 

Peratoner, Laudicina, Ferrari, Franz, Ballotta e Di Lenardo. 

Il Consigliere Salmè interviene sull’ordine dei lavori. 

La discussione prosegue con gli interventi dei Consiglieri Colautti e Salmè e degli Assessori Pirone e 

Dazzan. 

Interviene il Sindaco De Toni. 

Segue l’intervento dell’Assessore/Consigliere Marchiol e l’intervento sull’ordine di lavori del 

Consigliere Barillari. Intervengono altresì l’Assessore Zini, il Vice Sindaco Venanzi, 

l’Assessora/Consigliere Toffano, i Consiglieri Barillari e Laudicina, l’Assessore/Consigliere Gasparin, 

i Consiglieri Croatto, Barillari (secondo intervento), Mansi, Gollin, Peratoner, Govetto, Vigna il quale 

dichiara di modificare il proprio ordine del giorno, Fiore, Salmè (secondo intervento), Giacomello, 

Croattini, Mansi (secondo intervento), Laudicina (secondo intervento), Franz, Fiore (secondo 

intervento), Cainero e Michelini. 

Il Consigliere Croattini, a nome e per conto di tutti i Gruppi consiliari di maggioranza, esprime le 

seguenti dichiarazioni di voto sugli ordini del giorno contrassegnati dai numeri: 

• 1., 3., 5., 6., 7., 8. (punti 1. 3. e 4. come modificati), 9., 11., 12., 14. e 15.: favorevole; 

• 2. e 10.: contrario. 

 

(entrano i Consiglieri Ballotta, Garlatti-Costa e Scalettaris - escono i Consiglieri Barillari e Gatta – 

presenti n. 34) 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 1 sottoscritto dal Consigliere Mansi che ottiene 26 voti favorevoli e il voto contrario dei 

Consiglieri Laudicina e Zanolla (n. 2). 

Si astengono i Consiglieri Croatto, Franz, Govetto, Michelini, Palmisciano e Salmè (n. 6). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 1 sottoscritto dal Consigliere Mansi è 

approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 2 sottoscritto dal Consigliere Salmè che ottiene 8 voti favorevoli e il voto contrario del 



 

2025 / 76   pag. n. 13 
 

Allegati 
n. 14 

 

Sindaco De Toni, degli Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Marchiol, Meloni, Toffano e Venanzi 

e dei Consiglieri Ballotta, Cainero, Colautti, Croattini, Di Lenardo, Ermano, Ferrari, Fiore, Gallo, 

Garlatti-Costa, Giacomello, Gollin, Mansi, Nassimbeni, Patti, Peratoner, Scalettaris, Susanna e Vigna 

(n. 26). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 2 sottoscritto dal Consigliere Salmè non è 

approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 3 sottoscritto dalla Consigliera Garlatti-Costa che ottiene il voto favorevole di 27 

Consiglieri. 

Si astengono i Consiglieri Croatto, Govetto, Laudicina, Michelini, Palmisciano, Salmè e Zanolla (n. 7). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 3 sottoscritto dalla Consigliera Garlatti-Costa è 

approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 5 sottoscritto dalla Consigliera Fiore e altri che ottiene 26 voti favorevoli e il voto 

contrario dei Consiglieri Croatto, Franz, Govetto, Laudicina, Michelini, Palmisciano, Salmè e Zanolla 

(n. 8). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 5 sottoscritto dalla Consigliera Fiore e altri è 

approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 6 sottoscritto dal Consigliere Croattini che ottiene 27 voti favorevoli e il voto contrario 

della Consigliera Laudicina. 

Si astengono i Consiglieri Croatto, Govetto, Michelini, Palmisciano, Salmè e Zanolla (n. 6). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 6 sottoscritto dal Consigliere Croattini è 

approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto e per appello 

nominale del Consigliere Patti per motivi di ordine tecnico sull’ordine del giorno n. 7 sottoscritto dal 



 

2025 / 76   pag. n. 14 
 

Allegati 
n. 14 

 

Consigliere Vigna comprensivo della modifica apportata dallo stesso in corso di discussione al 

punto 7. dell’impegno e sotto riportata: 

- aggiungere dopo le parole “inclusione sociale” le parole “delle comunità straniere”. 

L’ordine del giorno n. 7 del Consigliere Vigna come modificato ottiene 26 voti favorevoli e il voto 

contrario dei Consiglieri Croatto, Franz, Govetto, Laudicina, Michelini, Palmisciano, Salmè e Zanolla 

(n. 8). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 7 sottoscritto dal Consigliere Vigna come 

modificato è approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sul punto 1. 

dell’ordine del giorno n. 8 sottoscritto dai Consiglieri Michelini e Zanolla comprensivo delle due 

modifiche concordate con l’Assessore/Consigliere Marchiol e sotto riportate: 

- nelle premesse aggiungere dopo il terzo alinea le parole “atteso che il Comune di Udine ha 

richiesto e ricevuto in data 27.11.2024 il contributo per la creazione di un’area di parcheggio 

intermodale”; 

- nell’impegno:  

 sostituire le parole “valutare positivamente l’operazione” con le parole “proseguire la 

procedura”; 

 eliminare le parole “come sopra elencato”. 

Il punto 1. dell’ordine del giorno n. 8 dei Consiglieri Michelini e Zanolla come modificato ottiene 

il voto favorevole dei 34 Consiglieri presenti. 

La Presidente dichiara che il punto 1. dell’ordine del giorno n. 8 sottoscritto dai Consiglieri 

Michelini e Zanolla come modificato è approvato all’unanimità. 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sul punto 2. 

dell’ordine del giorno n. 8 sottoscritto dai Consiglieri Michelini e Zanolla che ottiene 9 voti 

favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, 

Marchiol, Meloni, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Ballotta, Cainero, Colautti, Croattini, Di 

Lenardo, Ermano, Ferrari, Fiore, Gallo, Garlatti-Costa, Giacomello, Gollin, Mansi, Nassimbeni, 

Peratoner, Scalettaris, Susanna e Vigna (n. 25). 

La Presidente dichiara che il punto 2. dell’ordine del giorno n. 8 sottoscritto dai Consiglieri 

Michelini e Zanolla non è approvato. 



 

2025 / 76   pag. n. 15 
 

Allegati 
n. 14 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sul punto 3. 

dell’ordine del giorno n. 8 sottoscritto dai Consiglieri Michelini e Zanolla comprensivo della 

modifica concordata con l’Assessore/Consigliere Marchiol e sotto riportata: 

-  nell’impegno sostituire la parola “inserire” con le parole “valutare l’inserimento”. 

Il punto 3. dell’ordine del giorno n. 8 dei Consiglieri Michelini e Zanolla come modificato ottiene 

il voto favorevole dei 34 Consiglieri presenti. 

La Presidente dichiara che il punto 3. dell’ordine del giorno n. 8 sottoscritto dai Consiglieri 

Michelini e Zanolla come modificato è approvato all’unanimità. 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sul punto 4. 

dell’ordine del giorno n. 8 sottoscritto dai Consiglieri Michelini e Zanolla che ottiene il voto 

favorevole dei 34 Consiglieri presenti. 

La Presidente dichiara che il punto 4. dell’ordine del giorno n. 8 sottoscritto dai Consiglieri 

Michelini e Zanolla è approvato all’unanimità. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 9 sottoscritto dalla Consigliera Peratoner e altri che ottiene 26 voti favorevoli e il voto 

contrario dei Consiglieri Croatto, Govetto, Palmisciano e Salmè (n. 4). 

Si astengono i Consiglieri Franz, Laudicina, Michelini e Zanolla (n. 4). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 9 sottoscritto dalla Consigliera Peratoner e altri 

è approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sul punto 1. 

dell’ordine del giorno n. 10 sottoscritto dalla Consigliera Laudicina che ottiene 8 voti favorevoli e 

il voto contrario del Sindaco De Toni, degli Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Marchiol, 

Meloni, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Ballotta, Cainero, Colautti, Croattini, Di Lenardo, 

Ermano, Ferrari, Fiore, Gallo, Garlatti-Costa, Giacomello, Gollin, Mansi, Nassimbeni, Patti, Peratoner, 

Scalettaris, Susanna e Vigna (n. 26). 

La Presidente dichiara che il punto 1. dell’ordine del giorno n. 10 della Consigliera Laudicina 

non è approvato. 



 

2025 / 76   pag. n. 16 
 

Allegati 
n. 14 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sul punto 2. 

dell’ordine del giorno n. 10 sottoscritto dalla Consigliera Laudicina che ottiene 8 voti favorevoli e 

il voto contrario del Sindaco De Toni, degli Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Marchiol, 

Meloni, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Ballotta, Cainero, Colautti, Croattini, Di Lenardo, 

Ermano, Ferrari, Fiore, Gallo, Garlatti-Costa, Giacomello, Gollin, Mansi, Nassimbeni, Patti, Peratoner, 

Scalettaris, Susanna e Vigna (n. 26). 

La Presidente dichiara che il punto 2. dell’ordine del giorno n. 10 della Consigliera Laudicina 

non è approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 11 sottoscritto dalla Consigliera Ferrari e altri che ottiene il voto favorevole di 32 

Consiglieri. 

Si astengono le Consigliere Laudicina e Palmisciano (n. 2). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 11 sottoscritto dalla Consigliera Ferrari e altri è 

approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sul punto 1. 

dell’ordine del giorno n. 12 sottoscritto dal Consigliere Scalettaris che ottiene 26 voti favorevoli e il 

voto contrario della Consigliera Palmisciano. 

Si astengono i Consiglieri Croatto, Franz, Govetto, Laudicina, Michelini, Salmè e Zanolla (n. 7). 

La Presidente dichiara che il punto 1. dell’ordine del giorno n. 12 sottoscritto dal Consigliere 

Scalettaris è approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sul punto 2. 

dell’ordine del giorno n. 12 sottoscritto dal Consigliere Scalettaris che ottiene 30 voti favorevoli e il 

voto contrario della Consigliera Palmisciano. 

Si astengono i Consiglieri Croatto, Govetto e Laudicina (n. 3). 

La Presidente dichiara che il punto 2. dell’ordine del giorno n. 12 sottoscritto dal Consigliere 

Scalettaris è approvato. 

 



 

2025 / 76   pag. n. 17 
 

Allegati 
n. 14 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 13 sottoscritto dal Consigliere Franz che ottiene 8 voti favorevoli e il voto contrario del 

Sindaco De Toni, degli Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Marchiol, Meloni, Toffano e Venanzi 

e dei Consiglieri Ballotta, Cainero, Colautti, Croattini, Di Lenardo, Ermano, Ferrari, Fiore, Gallo, 

Garlatti-Costa, Giacomello, Gollin, Mansi, Nassimbeni, Patti, Peratoner, Scalettaris, Susanna e Vigna 

(n. 26). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 13 sottoscritto dal Consigliere Franz non è 

approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 14 sottoscritto dal Consigliere Ballotta che ottiene 31 voti favorevoli e il voto contrario 

delle Consigliere Laudicina e Palmisciano (n. 2). 

Si astiene il Consigliere Govetto. 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 14 sottoscritto dal Consigliere Ballotta è 

approvato. 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sull’ordine del 

giorno n. 15 sottoscritto dal Consigliere Di Lenardo e altri che ottiene 26 voti favorevoli e il voto 

contrario dei Consiglieri Croatto, Franz, Govetto, Laudicina, Michelini, Palmisciano e Zanolla (n. 7). 

Si astiene il Consigliere Salmè. 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno n. 15 sottoscritto dal Consigliere Di Lenardo e 

altri è approvato. 

 

Terminata la trattazione degli ordini del giorno, la Presidente apre la fase relativa alle dichiarazioni 

di voto sull’oggetto espresse dai Consiglieri: Laudicina (contrario), Cainero a nome e per conto dei 

Gruppi consiliari di maggioranza (favorevole), Govetto (contrario), Palmisciano (contrario), Salmè 

(contrario) e Scalettaris (favorevole). 

 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra che ottiene 26 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Croatto, 

Franz, Govetto, Laudicina, Michelini, Palmisciano, Salmè e Zanolla (n. 8). 



 

2025 / 76   pag. n. 18 
 

Allegati 
n. 14 

 

La Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 

La Presidente apre quindi la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sulla 

proposta di immediata eseguibilità della deliberazione di cui sopra che ottiene 26 voti favorevoli e il 

voto contrario dei Consiglieri Croatto, Franz, Govetto, Laudicina, Michelini, Palmisciano, Salmè e 

Zanolla (n. 8). 

La Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. n. 

21/2003 e successive modificazioni. 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 27 novembre  2025 IL RESPONSABILE 
  MARINA DEL GIUDICE 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 27 novembre  2025 Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 

 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

La Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale 

Rita  Nassimbeni  Francesca Finco 

 



 

2025 / 76   pag. n. 19 
 

Allegati 
n. 14 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
  

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 23/12/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il 06/01/2026, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   23/12/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Flavia Cossio 

 
 


	Estratto

		2025-12-23T13:26:38+0100


		2025-12-23T16:11:08+0100


		2025-12-23T16:25:28+0100




